⁷ Islam telah masuk ke Peureulak (Aceh Timur) pada tahun 790 M. Sumbernya disabut kitab "Zubdatul Tawarikh" karya Nurul-Haq Al-Masyriqiy al-Duhlaway dan Kitab Idhahul-Haq fi Mamlakatul-Peureulak, karya Abul-Ishaq Al-Makarany. Berdirinya Kerajaan Islam di Peureulak disebut pada tahun 225 H. atau 840 M., dengan Sultannya yang pertarna adalah Sultan Alauddin Sayid Maulana Abdul-Aziz Syah. Lihat: Muhammad Said, *Aceh Sepanjang Abad*, Jilid I, cet. ke-2, (Medan: Waspada, 1981), hlm. 66.

⁸ Misri A. Muchsin, Adat dalam Implementasi Syari'at Islam di Nanggore Aceh Darussalam, dalam *Majalah Jeumala*, No.

³¹ Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-‘Ubadi, *Hawasyi asy-Syarwani wa Ibnu Qasim al-‘Ubadi ‘ala Tuhfatil - Muht j bi Syarhil - Minh j*, Jilid XII, cet. ke-2, (Bairut: Darul Kutub al-‘Ilmiyah, 1428 H./2008 M.), hlm. 304.

³² *Ibid.*

³³ Ibnu Basyar, *Tuntunan Aqiqah ...*, hlm. 26.

³⁴ Taqyuddin Abu Bakar bin Muhammad al-Husaini, *Kifayatul-Akhyar fi Halli Gayatil-Ikhtishar*, Juzu’ II, cet. ke-2 (Kota Baharu: Maktabah wa Mathba’ah Sulaiman Mar’i, t.t.), hlm. 150.

³⁵ Abu Abdillah Ahmad bin Hanbal asy-Syaibani, *Musnad al-Im m Ahmad bin Hanbal*, pentahqiq: Syu’aib al-Arna’ut dan ‘Adil Mursyid, Jilid V, cet. ke-1, (Bairut: Mu’assasah ar-Risalah, 1420 H./1999 M.), hlm. 17. Hadis ini diriwayatkan juga oleh Abu Daud, Tirmizi, Nasai, Baihaqi dan Ibnu Majah.

³⁶ Muhammad bin Ahmad bin Rusyd al-Qurthubi, *Bidayatul Mujtahid fi Nihayatil Muqtshid*, juzu’ I, (Jakarta: Maktabah Dar Ihyaul Kutub al-‘Arabiyah, t.t.), hlm. 340.

501.

⁴⁰ Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-'Ubadi, *Hawasyi asy-Syarwani* ..., hlm. 301.

⁴¹ Majduddin Muhammad al-Jazri bin Atsir, *Jami'ul Ushul fi Ahaditsul Rasul*, Pentahqiq: Abdul Qadir al-Arnauth, Juzu' I, cet. ke-1, (Madinah: Darul Fikri, 1389 H./1969 M.), hlm. 382.

⁴² Lihat: Syihabuddin al-Qalyubi dan 'Umayrah, *Hasyiatani Qalyubi wa 'Umayrah 'Ala Syarah Jalaluddin al-Mahally 'Ala Minhajut Thalibin*, Juzu' IV, (Jakarta: Daru Ihyail Kutub al-'Arabiyah, t.t.), 256.

⁴³ *Ibid.*, hlm. 210.

⁴⁴ *Ibid.*, hlm. 211.

⁴⁵ Ibnu Abidin, *Hasyiah Raddul Mukhtar 'Ala Darril Mukhtar*, Juzu' VI, (Bairut: Darul Fikri, 1421 H./2000 M), hlm. 751.

⁴⁶ Sulaiman bin Ahmadat-Thabrani, *Musnad asy-Syamiyyin*, Pentahqiq: Hamdi bin Abdul Majid as-Salafi, Juzu' I, cet. ke-1, (Bairut: 1405 H./1984), hlm. 98.

⁴⁷ Syihabuddin al-Qalyubi dan 'Umayrah, *Hasyiatani Qalyubi*..., hlm. 210.

HUKUM ISLAM SEPUTAR PEUCICAP

1. Peucicap dalam Adat Aceh

Peucicap adalah bahasa Aceh yang berasal dari kata ‘cicap’ yang berarti mencecah sesuatu dengan ujung jari dan merasakannya, cicap dapat juga berarti upacara merasakan suatu makanan kepada anak yang baru lahir.⁴⁸ Kemudian ditambah awalan *peu* untuk menjadikannya kata kerja.

Sesuatu yang tidak ditemukan dalam tradisi menyambut kelahiran anak dalam budaya masyarakat Aceh adalah melumuri kepala anak dengan darah

aqiqah sebab hal itu adalah perbuatan kaum jahiliah, sedangkan budaya Aceh erat kaitannya dengan tradisi Islam.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-'Ubadi, 1428 H./2008 M., *Hawasyi asy-Syarwani wa Ibnu Qasim al-'Ubadi 'ala Tuhfatil - Muht j bi Syarhil - Minh j*, Jilid XII, cet. ke-2, Bairut: Darul Kutub al-'Ilmiyah.
- Aboe Bakar, dkk., 1985, *Kamus Aceh Indonesia*, Seri 1 A-L, cet. ke-1, Jakarta: Pusat Pembinaan dan Pengembangan Bahasa Departemen Pendidikan Dan Kebudayaan.
- Abu Abdillah Ahmad bin Hanbal asy-Syaibani, 1420 H./1999 M., *Musnad al-Imam Ahmad Ibn Hanbal*, pentahqiq: Syu'aib al-Arna'ut dan 'Adil Mursyid, Jilid V, cet. ke-1, Bairut: Mu'assasah ar-Risalah.
- Abu Bakar Ahmad bin Husain bin Ali al-Baihaqi, 1410 H., *Sya'bul Iman*, Pentahqiq: Muhammad as-Sa'id Basyuni Zaghlul, Juzu' VI, cet. ke-1, Bairut: Darul Kutub al-'Ilmiyah.
- _____, 1414 H./1994 M., *Sunan al-Bayhaqi al-Kubra*, pentahqiq: Muhammad Abdul Qadir 'Atha, Jilid IX, Makkah al-Mukarramah: Darul-Baz.
- Ahmad bin Abdullathif al-Khathib, t.t., *at-Tufahat 'ala Syarh al-Waraqat*, Surabaya: Syirkah Bangkul Indah.
- Ahmad Warson Munawwir, 1997, *Al-Munawwir Kamus Arab – Indonesia*, Edisi II, cet. ke-14, Surabaya: Pustaka Progressif.
- Ameer Hamzah, Adat Aceh Bersendi Syari'at Islam, dalam *Majalah Jeumala*, No. XXII April 2007, Banda Aceh: Majelis Adat Aceh.
- Badruzzaman Ismail, Peran dan Fungsi Lembaga Adat laot dan Kaitannya dengan Adat Aceh, dalam *Majalah Jeumala*, No. XXVIII Oktober 2008, Banda Aceh: Majelis Adat Aceh.
- Budiono, 2005, *Kamus Lengkap Bahasa Indonesia*, Surabaya: Karya Agung.
- <http://www.acehprov.go.id>. diakses pada tanggal 20 April 2013.
- <http://rakyataceh.com>, diakses pada tanggal 20 April 2013.
- Ibnu Abidin, 1421 H./2000 M., *Hasyiah Raddul Mukhtar 'Ala Darril Mukhtar*, Juzu' VI, Bairut: Darul Fikri.
- Ibnu Basyar, 2000, *Tuntunan Aqiqah*, cet. ke-1, Jakarta: Gema Insani Press.
- Ibrahim al-Bajuri, t.t., *Hasyiah al-Bajuri*, Juzu' I, Semarang: Usaha Keluarga.

- Kartini Kartono, 1996, *Pengantar Metodologi Riset Sosial*, Bandung: Mandar Maju.
- L.K. Ara dan Medri, 2008, *Ensiklopedi Aceh (Adat, Hikayat, dan Sastra)*, cet. ke-1, Banda Aceh: YMAJ.
- Majduddin Muhammad al-Jazri bin Atsir, 1389 H./1969 M., *Jami'ul Ushul fi Ahaditsul Rasul*, Pentahqiq: Abdul Qadir al-Arnauth, Juzu' I, cet. ke-1, Madinah: Darul Fikri.
- Malik bin Anas al-Ashbahi, t.t., *Muwatha' al-Imam Malik*, Pentahqiq: Muhammad Fuad Abdul Baqi, Juzu' II, Kairo: Daru Ihyai at-Turas al-'Arabi.
- Misri A.